дело № 1-48/2021 г.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Камбарка 03 июня 2021 года

Камбарский районный суд Удмуртской Республики 

в составе председательствующего судьи Иконникова В.А.,

при секретаре Хисамутдиновой А.Р., 

с участием: государственного обвинителя – заместителя прокурора Камбарского района Удмуртской Республики Николаева Р.В.,

подсудимого ФИО3, защитника адвоката Аденова А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, зарегистрированного по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Удмуртская Республика, 

<

адрес>, имеющего основное общее образование, женатого, безработного, ранее судимого: 

1) 17.12.2020 Камбарским районным судом Удмуртской Республики по ст.264.1 УК РФ, к 200 часам обязательных работ, с лишением права управлять транспортным средством на 2 года, 27.04.2021 отбыл наказание в виде обязательных работ полностью,

2) 12.03.2021 мировым судьей судебного участка Камбарского района УР по ч. 1 ст. 119 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 являясь родителем, в нарушение решения суда, без уважительных причин, неоднократно совершил неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, при следующих обстоятельствах: 

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и со ст. 80 Семейного Кодекса РФ, на ФИО3, как на родителя несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, возложены обязанности по содержанию своих несовершеннолетних детей, нуждающихся в материальной помощи.

На основании решения мирового судьи судебного участка Камбарского района УР № от 24.02.2016 ФИО3 обязан выплачивать алименты на содержание детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и иного дохода в пользу Потерпевший №1, ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ до совершеннолетия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

24.05.2018 судебным приставом-исполнителем Камбарского РО СП ФИО7 на основании решения по делу № от 24.02.2016, выданного мировым судьей судебного участка Камбарского района УР, возбуждено исполнительное производство №-ИП.

ФИО3, зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей и о возбуждении исполнительного производства, решение суда не исполнил, в связи с чем 24.11.2020 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ — неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей.

24.11.2020 постановлением мирового судьи судебного участка Камбарского района УР ФИО3 признан виновным в совершении данного правонарушения, с назначением ему наказания в виде обязательных работ сроком на 70 часов. Постановление вступило в законную силу 05.12.2020, и наказание отбыто полностью 09.02.2021.

В период времени с 06 декабря 2020 года по 18 февраля 2021 года, будучи подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, проживая по адресу: УР, 

<

адрес>, ФИО3, являясь полностью трудоспособным, без уважительных причин, в нарушение решения суда, не предпринимал мер к постоянному трудоустройству и выплате средств на содержание несовершеннолетних детей. ФИО3, игнорируя требование судебного пристава-исполнителя Камбарского РО СП о необходимости выплаты алиментов, нигде не работал, мер к трудоустройству на постоянное место работы не предпринимал, на учет в ГКУ УР ЦЗН Камбарского района не вставал. ФИО3, желая создать видимость выплаты алиментов, с целью избежать уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, произвел незначительные выплаты алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО4 и ФИО2, в период времени с 06 декабря 2020 года по 18 февраля 2021 года в размере 500 рублей, что несоразмерно имеющейся задолженности по алиментам.

В результате неуплаты алиментов за период времени с 06 декабря 2020 года по 18 февраля 2021 года, образовалась задолженность по алиментам, которая составила 45 983 руб. 97 коп. Общая задолженность по исполнительному производству №-ИП составила 410 758 руб. 26 коп.

В суде подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, указав, что обвинение ему понятно и он с ним согласен. ФИО3 поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что основания, характер и последствия применения особого порядка принятия судебного решения, пределы обжалования приговора, постановленного при особом порядке судебного разбирательства, ему разъяснены и понятны, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Законный представитель малолетних потерпевших Потерпевший №1, не представила возражений против рассмотрения дела в особом порядке судебного заседания, ходатайств об отложении рассмотрения дела не заявила.

Защитник и государственный обвинитель, не возражают против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства по уголовному делу.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и помимо собственного признания, подтверждается совокупностью собранных по настоящему уголовному делу доказательств. 

С учетом исследованных материалов дела, касающихся личности подсудимого, а также с учетом обстоятельств и характера совершенного им преступления, поведения подсудимого в период совершения преступления и в период рассмотрения дела - суд признаёт ФИО3 вменяемым в отношении совершенного им деяния.

Принимая во внимание, вышеизложенное суд считает возможным постановить приговор с применением особого порядка, т.е. без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО3 согласно ст. 61 УК РФ суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном; наличие заболеваний у супруги.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у подсудимого малолетних детей, поскольку совершенное преступление направлено против интересов детей.

Отягчающих наказание обстоятельств ФИО3 предусмотренных ст.63 УК РФ судом не установлено.

При определении меры и размера наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а так же личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд считает возможным назначить наказание подсудимому в виде исправительных работ. Оснований для применения положений ст. 73 УК РФ суд не усматривает. Обстоятельств, исключающих назначение данного вида наказания ФИО3, предусмотренных ч.5 ст.50 УК РФ, не имеется. 

Наказание ФИО3 суд определяет в рамках санкции статьи, по которой он признаётся виновным и не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ. 

Ввиду того, что исправительные работы не являются наиболее строгим видом наказания, предусмотренным санкцией ч.1 ст.157 УК РФ, оснований для применения положений ст.62 УК РФ не имеется. 

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от наказания не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства.

На основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию присоединить неотбытое наказание по приговору Камбарского районного суда УР от 17.12.2020 и окончательно назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства, с лишением права управлять транспортным средством на 1 год 6 месяцев 24 дня. 

Наказание, назначенное ФИО3 приговором мирового судьи судебного участка Камбарского района Удмуртской Республики от 12.03.2021, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора, через суд постановивший приговор. 

Этот же приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики по основаниям несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела установленных судом первой инстанции.

Судья /подпись/ Иконников В.А.

Копия верна:

Судья Иконников В.А.